ARCADIO GARCfA .SANZ 

1 Bsta es la legalidad que en el aspecto orgánico da como vigente en 
1580 Tara~;ona. Op. cit. pág. 115. 
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APENDICE 

1 

Aureum Opu~. Petri primi. Cap. XX. Fol. XXXIII. Valen
cilf 1 de diciembre 1283 1

• 

Noverint universi quod cum nos Petrus Dei gracia rex 
Aragonum, Valencie, et cetera, piures gracias et concessiones 
ac etiam statut~ fecerimus el concesserimus vobis probis 
hominibus et univer.sitati Villencie cum privilegio nostro, 
de quibus quidem graciis, concessionibus ac statutis univer
sos alios homines locorum regni Valencie qui Foros Valencie 
voluerint acceptare, volumus esse participes et consortes ut 
continetur in privilegio supradicto, et lamen sciendum quod 
vobis dictis civibus Valencie fecimus gracias speciales et 
concessimus quedam capitula solummodo vos tangencia que 
non poni fecimus in dicto privilegio quía ad vos et non ad 

Al reproducir este privilegio es preciso salir al paso de una pertgrlna 
afirmación de R. WAONBR. Otee este autor (Sobre elB origtms del Conso- • 
filf de Milr) en R. J. C. Vol. XXXV, )ulfol-Desembre. 19~1, pág. 264, nota 
22): <Bl passatge del prtvllegl de 1 deeembre 128~ estll redacta! en !'original 
(Col. de docs. ineds. VIII, n. 0 64, pág. 162) molt dlferenlment que en els 
•Privilegia Regni Valenttae• f. XXXIII , Impresos en 1515, (d'acord amb els 
quals el dóna CAPMANY (Mem. t. 2. pág. 17~. n.0 6) és a dlr stmplement: 
•ltem ordlnamus quod per manus·justlcte el proborum omlnum Valencte sil 
In gradu Valencte anriuattm justicia procreatus•. 

Confunde este autor dos pasajes distintos ·del •Aureum Opus• que se 
hallan Incluso en prtvlle~rios distintos: 

Uno es el pasaje que transcribe Wagner y se refiere al justicia del Ora o 
que es el capítulo XV, fol. XXXI vuelto en el que en su 111ttmo punto se dice 
efectivamente: elle m ordtnamus quod per manus lusllcle el proborum homl
num slt In Orad u Valencte annuatlm lusllcta procrea tus• . 

Y otro pasaje distinto es el citado por CAPMANY que establece el Con
sulado, el cual, aunque es de la misma fecha se halla en privilegio dlstlnlo 
y for,ma el capftulo XX, fol. XXXIII del •Aureum Opus•, cuyo texto reprodu
cimos íntegramente en el Apéndice n.0 t. 

La circunstancia de que ambos privilegios sean de la misma fecha t.•de 
diciembre de 1283, confundió a Wagner, que, poco conocedor de la organi
zación judicial valenciana, no vló diferencia entre el justicia del Grao y los 
Cónsu.les de Valencia. Hay que dar pues la razón una vez más a nuestro 
benemérl,to CAPMANY. 
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alios homines locotum regni Valencie specialiter se exten
dunt, PRIMO per nos et nostros successores enfranquimus 
perpetuo et francos et llberos facimus penitus ac inmunes per 
totum regnum Valencie per terram scilicet alque mere et per 
aquas dulces vos universos et singulos mercatores ac cives 
sive vicinos civitatis et termini Valencie qui sitis de comuni 
seu collecta civitatis eiusdem .presentes pariler et futuros cum 
omnibus rouis rebus et mercibus vestris et eorum habitis et 
habendis ab omni scilicet pedagio, lezda, portatico, mensura
ratico, penso, passagio atque ribatico. ITEM statuimus et 
ordinamus quod in Valencie sint duo Consules qui anno quo
libet sint electi in festo Natalis Domini per probos homines 
maris et presentati coram nobis vellusticie Valencie, qui Con
soles postquam electi fuerint et presenlati incontinenti teneant 
iurare in posse dicti lusticie quod bene el ftdeliler habeant se 
ad ftdelitatem nostram in .offtcio Consulatus . Volentes quod 
illi qui electi fuerint sciant de arte seu usu maris et terminent 
contraclus el dissensiones ínter homines maris et mercato
res, que iuxta Consuetudinem maris fuerint terminanda, prout 
est in Barchinona fterl consuetum. ITEM staluimus et ordina
mus quod cives Valencie qui recepti sunt vel deinceps reci
pientur per canonicos el clericos confratres confrarie sancti 
lacobi in confratres dicte confrarie ad beneficia oraciones, 
elemosinas, sacriftcia et ad omnia alía bona spiritualia et tem
poralia que fiunl in dicta confraria, possint congreg~rl et te
nere capitulum et comedere simul in domibus confrarie pre
dicte. ITEM damus et reddimus comuni civilatis omnes 
ramblas ad usum publicum civitatis a ponte de Quart usque 
ad mare, non obstantibus donacionibus seu adquisicionlbus 
factis per aliquas personas. ITEM da mus et reddimus comuni 
civitatis ad usum publicum civitatis omnes plateas et loca 
omnia que consueverant esse publica comunis ac civitati (tJic) 
el si aliquis fecerit domos aut censualia in eisdem plateis ve! 
locis publicis, tornent et sint comunis civitatis. ITEM damus 
et reddimus comuni civitatis ad usum publicum totum merca
tum slcut fuit datum et afrontatum comuni civitatis et si infra 
illud aliquls seu aliqua fecerit domos seu operatoria et cen
sualia, tornent et sint comunis civitatis. ITEM damus et con
cedimos et reddimus comuni civitatis omnes barbacanas et 
muros civitatis et vallos ad comune usum civitatis, et si ali-
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quls aut allqua ediflcaverint vel bastiverint in eisdem censua
lia, tornent et sint comunis civitatis, salvis donacionibus que 
per francum alodium facte sunt aliqui vel aliquibus per statica 
habitationes propias { ~ic) eorumdem in aliquibus ex dictis 
locis et furnis etiam qui ibi sunt; et in hoc non intelligimus 
aliqua censualia que ibi sint sive domos de logerio sive ortos 
scilicet (?) illa sint civitatis. ITEM concedimus ac perpetuo 
statuimus quod quilibet civis Valencie in Devesia nc:>stra AI
buffarie possit millere suum bestiarium ad pascendum et 
venari ibídem ac Iigna facere temporibus quibus vos lurati et 
probi hómines Valencie hoc duxeritis ordinandum. Et ut pre
dicta omnia et singula maiorem habeant el obtineant flrmita
tem, iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelil~ a 
nobis corporaliter tacta et crucerñ Domini et per infantem 
Alfonsum carissimum primogenitum nostrum istud idem 
iurari facimus de presentí predicta omnia et singula observare 
iuxta posse nostrum et non in aliquo contravenire. Mandantes 
nihilominus offlcialibus nostris et subditis presentibus et fu
turis quod predicta omnia et singula firma habeant et obser
ven! et faciant inviolabiliter observari et non contravenillnt 
nec aliquem contravenire permitan! al~quo . modo vel aliqull 
racione non obstantibus aliquibus privilegiis in contrllrium 
concessis ve! concedendis. Datum Valencie Kalendas Decem
bris anno Domini M.CC.LXXX.Ill. 

2 

Aureum Opu~. Petri primi. Cap. XXX./1/. Fol. XXX. VI. 
Albarracfn 9 de diciembre de 1284. 

Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia Aragonum 
el Cicilie rex, concedimos vobis Consulibus maris civitatis 
Valencie et probis hominibus ac universitati civitatis predicte 
quod quolibet anno quando eligentur et creab1,mtur Consules 
maria in civitate predicta iuxta tenorem privilegii q.uod vobls 
super Consolatum duximus concedendum, eligatur et Dssig
netur per nos vel procuratorem regni Valencie aut eius Iocum
tenentem in absencia nostra quidam bonus vir et flde dignua 
de arte maria ad quem omnes appelllltiones quas fleri contin
guat (~ic) de processibus aut sententiis seu compositionibus 
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vel dictis dictorum Consulum devolvantur et per eum deter· 
minentur loco nostri secundo m consuetudinem el usum maria. 
Et de presenti eligimus et assignamus lacobum de Vico civem 
Valencie qui hoc anno audiat et determine! appellationes si 
quas emití contigerit de predictis Consullbus ut superius est 
expressum. Mandantes universis offtcialibus et subditis nos
tris quod predicta firma habeant et observen! et faciant invio
labiliter observar! et non contravenían! nec aliquem contrave
nire permitan! aliqua racione. Datum in A.lbarracino quinto 
Idus Decembris anno Do mini M.CC.LXXX.llll. 

3 

Aureum Opus. Petri secundi. Capitulo LXXX.IX. Folio 
C.XX. VI. Valencia 26 de febrero de 1368. 

Nos Petrus Dei gracia rex A.ragonum, Valencie quamvis 
offtcium Consulatis (sic) maris tam in civitatibus Barchinone 

, el Maioricarum quam in aliis locis nostris in quibus maris· 
Consules constituti sunt per unum vel duos probos homines 
mercatores regí consueverit et etiam exerceri, in civitate Va
lencie dictum Consulatus officium duobua probis hominibus 
in maris arte expertis retrolapsis temporibus fuit usitatum 
commlti, quía tamen (?)a tempore morralitatis que per mundi 
climat.a viguit generalis citra, tam dicte mortalitatis quam 
guerrarum occasione multitudo que esse consuevit in civitate 
P-redicta in maris arte expertorum sit adeo diminuta quod vix 
reperiri possunt quibus condecenter exercecium committi va
leal Consulatus offlcii memorati, eapropter ad suplicationem 
luratorum et proborum hominum universitaria dicte Valencie / 
civilatis, tenore presentís dicte universitati concedimos quod 
a modo duobus probis hominibus, uno scilicet mercatori, alfe-
roque in arte maris experto, o~ftcium Consulatus commiti . 
valeat prenotatum, qui omnes questiones et Iittes cognilioni 
et decissioni ac iurisdictioni Consulum pertinentes difftniant, 
decidant et determinen! prout offtcii Consulatus iurisdictioni 
noscuntur melius pertinere. Mandantes Gubernatori regni 
Valencie necnon lusticiis civitatis Valencie et dicfis Consuli· 
bus quod huiusmodi nostram concesbionem teneant ftrmlter 
et observen! ac faciant inviolabiliter observar! et contra ipeam 

( 
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non veniant nec aliquem contravenire permittant qua vis causa 
seu etiam racione. In cuius reí testimonium presentem fieri 
iussimus nostro pendenti sigillo munitam. ·Datum Valencie 
XX.V. die Februarii anno a. Nt~tivitate Domini M.CCC.L.VIll. 
regnique nostri XX.lll. 

4 

Aureum Opu3. Petri secundi. Célp. C. Fol. C.XXX.l. vuel~ 
to. Perpiñlm 25 de septiembre de 1362. 

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum. Valencie et cetera 
attendentes pro parte dilectorum et fidelium nostrorum lura
torum et proborum hominum civitatis Valencie fuisse nobis 
humiliter supplicatum ut cuin in civitatibus Barchinone et 
Maioricarum aliisque diversis partibus fuerit usitatum et ser
vetur de facto quod officium Consulatus regitur et exer·cetur 
per un u m merc·atorem et un u m hominen maris, sicqu,e pernos 
dicatur fuisse concessum debere in · civitate Valencie obser
var! cpm plerumque omnes questiones que coram Consulibus 
agitantur sint ínter mercatores ac patronos et homines maris; 
unde vldetur consonum rationi quod ipse questiones que de 
negociis mercantilibus et maris resultant per homines exper
tos in tallbus ut sunt mercatores et marinerii debent finiri, 
quamvis dicti homines maris hiis repugnare nitantur preten
dentes quod dictum· offtcium Consulatus per homines maris 
et non per mercatores aut alios regí et exerceri preteritis con
suevit temporibus, dignaremur super hiis de benignitate regia 

. providere. Nos igitur prospicientes equitati et rationi fore non 
dissonum si questiones ipse que de negociis mercantilibus et 
marinis emergun.t per homines expertos in tt~libus tractantur 
et deciduntur, cum notablliter scriptum sit quod medicorum 
est medici, tractant fabrilia fabri, (sic), huius serie provlde
mus quod ad regimen et exercium dicti offtcii Consulatus eli
gantilr quollbet anno in vigilia Na'talis Domini duo Consules, 
scilicet, a mercatoribus unus mercator probus vir, et ab homi
hibus mari~ alius probus ho.mo eiusdem artis et in negociis 
maris expertus, qui si quidem Consules omnes et singulas 
q'uestiones et causas que coram els ventilar! contlgerit, trae· 
tefit et difflniant sumarie, simpliciter el de plano, ac iuxta 
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slillum el usum mercatorum et maris prout el eo modo quo in 
dicto Consulatus offtclo meliu·s fleri poterit ad etiam consue
vit. El quía ex senlencils el declaralionibus dicloru!ll Consu
lum appellationes aut dubia sepe et sepius resultant, volumus 
et modo si mili providem.us quod eis modo et die quibus dicti 
duo Consules eligentur, quolibet anno eligantur ulique duo 
ludices diclarum conditionum seu arlium qui de appellationl
bus el dubiis a senlenciis dictorum Consulum emittendls el 
resultandis, cognoscant breviter el de plano el prout in faclis 
similibus esl fteri assuelum. Sic lamen quod aliqua iura, 
salaria vel emolumenta non exigantur, recipiantur vel habean
lur per díclos duos ludiees appellationum pro eorum iudica
tura vel exercicio dicti offtcii nlsi ea dumtaxat vel similia que 
per unum lud'icem appellationum consueverunl recipi et 
haberi. Et ídem modus el forma teneantur el observentur in 
eorum exercicio per ipsos duos ludices appellalionum que
madmodum teneri el observar! consuevit per unum, .hoc est 
dictu (.sic), quod cause el questiones non difflcilius ymo 
promptius el melius ac utilius si fteri polest tractentur et deci
dantur per ipsos duos ludices qu11m per unum. Mandantes p~r 
presentes universis el singulis offlcialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris quatenus huiusmodi provisionem nos
tram firma m habeant et observent et contra non venianl qua m· 
vis causa. In cuius rei lestimonium hanc fl~ri iussimus nostro 
sigillo secreto rpunltam. Dalum Perpihiani XX. V. die Septem
bris anno a Natlvltate Dominl M.CCC.LX.II. 

5 

Aureum Opu.s. Alfon8i tertii. Cap. IX. Fol. C.L.XXX.I. vuel
to. Valencia 22 de marzo de 1418 y Torto8il 12 de enero 
de 1420. 

Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Valencie et cetera 
meminimus dudum In civitate Valencie generales Curias cele
brantes incolls regni Valencle, ad supplicationem brachiorum 
ecclesiaatici videlicet et milltaris ac clvilatum et villarum rega
lium regni predicti, feclase cartam seu provlaionem se
quenlem: 
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Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum Sicilie et cerera 
quía negotiorum mercaniilium maritimorumque salubris di
recrio dinoscitur utilis nostris submit~sis et reí publice terra
rum nostrarum non modicum fructuosa, volentes circa gober
naculum negociorum ipsorum in civitate Valencie suffragiis 
adesse congruis et favorbus opportunis, ad supplicationem 
per humilem prela'torum et personarum ecclesiasticarum, baro
norum ricborum hominum, nobilium, militum et generosarum 
personarum, civium et hominum villarum regni predicti prop
ter ea nobis factam, tenore presentís concedimus et statuimus 
quod elecUo Consulis, Iudicis appellationum et luratorum 
mercatorum civitatis predicte que cerro modo fieri hactenus 
consuevit, fiar decetero in vigilia Nativitatis Domini annuatim 
in Longia sive Portico mercatorum civitatis eiusdem in forma 
et modo sequentibus: _ 

Videlicet, quod Consul, ludex appellationum et lurati mer
catorum anni flnientis qui in di'cta civitale erunt presentes, 
eligant nominentque secundum Deum et conscientias suas 
eorumdem octo mercatores probos homines expertos suficien
ciaque et ydoneitate dotatos ad dicta offtcia ministranda, 
quorum quidem electorum nomina per notarium Curie Consu
latus scribantur in singulis albaranis qui illico in presencia 
eljgencium predictorum palam et publice includantur intus 
singulos cereos redolinos indeque ponantur in quodarn hacino 
aqua repleto ut in similibus est fieri usitatum. Postmodum 
autem, manu cuiusdam infantis in presencia predictorum ex
trahatur primitus unus ex preambulis (sic) redolinis qui statim 
aperiatur per electores pretactos (sic), et qui nominatus·fuerit 
in eodem sit Consul. Successive alius extrahatur aperiaturque 
in forma predicta et nominatus in illo sil et esse habeat Iudex 
appellationum. Tandem duo ex redolinis eisdem extrahantur 
insimulaperianturque ut in aliis est pretactum et qui nominati 
fuerint in eisdem sint et esse habeant Iurati merc_atorum pro 
anno tune inmediate futuro. Et eisdem die, loco et forma ftat 
et Herí habeat electio Consulis hominum maris civitatis pre
flxe, scilicet per Consulem et ludecem appelh1tionis hominum 
maris et per Iuratos predictorum mercatorum. Ad quam 
quidem electionem Consulis hominum maris · non aolum 
recepi nominarique volumus et admitti marinarios, seu 
etiam navigantes, ductores, patronosque navigiorum quo-
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rumlibet, dum modo sint vicini civitatis prefate, naturales
que terrarum nostri lmperii cítra mare. Volentes et utique 
ordinantes quod hii qui ad· dicta o"fficia eligi et nominar! conti
gerit, ur est díctum, reneantur eisdem offtciis o m ni excusatione 
sposira (aic), deservire, qui autem sec.us egerit (sic) penam 
cenrum morabatinorum auri nostro applicandorum erario se 
noverit incursurum. Sratuimus preterea quod illi. quos forma 
predicla eligi el diC14 offtcia contigerit exercere infra tres 
11nnos nomin11ri vel preftci nequeant ad eadem. Mandamus 
!taque per presentem Gubernatori reg_norum et terrarum nos
trarum eiusque vices gerenri irÍ regno Valencie necnon Ba_iulo 
generali regni eiusdem lusticieque civitatis pretacre, ceteris-
que offtci'alibus nos tris et subditis et dictorum offtcialium loca- ' 
tenentibus presentí bus er futuris de certa scien.cia el expresse 
sub obtentu nostre gracie et mercédis quatenus cartam nos-
tr<lm huiusmodi el contenta in ea, teneant ftrmiter et observen!, 
tene.rique ~~observar! faciant incoñcusse et non contravenían! 
seu quempiam contravenire permittant aliqua r11tione. In cuius 
reí testimonium presentem Herí iussimus nostro sigillo pen· 
denti munitam. Datum Valencie XX.Il. d'ie Marcii anno a Nati
vitate Domini M.CCCC.XVlll., regnique nostri tercio. 

Nunc autem pro parte dilectorum el ftdelium nostrorum 
luratorum, et proborum hominum ·dicte civitatis fuit coram 
nobis expositum reverenter quod circa praticam dicte nostre 
provisionis · fuit compertum hominibus maria dicte civitatis 
facrum extilisse preiudicium satis notum eo precipue qui_a an
tiquis temporibus ex provisionibus antecessorum nostrorum 
memorie gloriase, electio Consulum pertinebat et fteri incum
bebat hominibÚs maris dumtaxat nullamque (?J in electione 
ipsa comunione habebant mercatores predicti. Et llcet postea 
in vim provisionum regiarum dictorum antecessorum nostro
rum propter tenuitate hominum maris, sratutum fuerit quod in 
Consulibus comunionem haberent mercatores iam dicti ex eis 
unus Consul eligeretur annue pro ut hacrenus extitit usitatum. 
Verumtamen in vim nostre provisionis huiusmodi fuerunt 
homines maris predicti penitus proculpulsi et in aliis etilÍm 
parabatur ipsis maris hominibus preiuditium in aperto. Fuit 
ergo nobis per ipsos luratc;>s et probos homines humiliter 
supplicatum ut provisionerq preinsertam quantum ad electio-, 

11 
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nem Consulis homimum maris et Judicis appellationum dum
taxat corrigere el in melius conmutare de benignitate regia 
dignaremur. Nos autem supplicationi huiusmodi ut pote ra
tioni consone annuentes benigna, statuimus sanctimus ae 
etiam providemus edictq vostro presentí preinsertam provi
sionem nostram huius serie corrigentes quod annuatim in 
vigilia festi Nativitatis Domini in qua electio Consulum fieri 
consuevevit, electio Consulis et Judicis apellationis hominum 
maris fiat per modum sequentem: 

Quod die ipsa congregentur in portico videlicet capelle 
sancte Tecle dicte civitatis Consul et luedex appellationum 
hominum maris ipsius anni tune flniendi ac qui fuerunt Consul 
et ludex appellationum hominum maris anni preteriti. si omnes 
hii quatuor tune fuerint in dicta civitate presentes. Ubi vero 
aliqui predictorum defuerint per absenciam vel aliud legiti
mum impedimentum, alii qui presentes fuerint possint. el va
lean! ad se agregare et habere ex aliis hominibus maris dum
taxat et non de aliis usque ad numerum deficientium ex 
predictis. Et hii quattuor eligant et nominen! secundum Deum 
el suam conscientiam quatuor probos viros dumtaxat homi
num maris ydoneos el expertos suficienciaque et idoneitate 
dotatos ad Consulatus officium ex~rcendum, quoruin electo
rum nomina per notarium Curie Consulatus scribantur in sin
gulis albaranis que illico in presencia eligentium predictorum 
palam et publice includantur intus singulos cere,os redolinos 
equalis ponderis indeque ponantur in quodam bacino aqua 
repleto. Postmodum autem, ma·nu cuiusdam infantis in pre
dictorum presentía extrah11tur unus ex redolinis predictis qui 
statim aperiatur per electores eosdem, et ille cuius nomen 
impressum erit in ipso sit Consul hominum maris anno se
quenti, qui simul cum Consule mercatorum causas audiat et 
iudice prout est hactenus usitatum. Postea vero e vestigio ex 
restantibus tribus redolinis in dicto bacino existentibus per 
dictum infantem modo predicto alius extrahatur qui statim 
aperiatur per ipsos electores el his (sic) cuius nomen im
pressum erit in ipso redolino sil ludex appellationum pro ipso 
anno pro hominibus maris predictis. Declarantes quod in 
huiusmodi electione Consulis hominum maris et Judicis áppe
llationum mercatores neque alie persone nullam habeant 
comunionem participium vel comercium. Decernentes irritum 
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et inane si secus factum fuerit in premissÍs. Et quia ut rela
tione dictorum luratorum didicimus pro nuric vacat exercicium 
iurisdictionis Consulatus propter defectum Consulis homi
num maris ex quo dampnum rei publice nec in merito , prepa
ratur cum inter querelantes iura reddi nequeant ut opportet, 
providemus, volumus, et mandamos quod ,statim vigore pre
sentís ad electlonem Consulis et ludicis appellationum homi
num maris, iuxta formam per nos super predictls ordinatam 
illico procedatur. In omnibus vero aliis provissionem nostram 
preinsertam voiumus et iubemus perpetuo observar!, quibus
vis provisionibus et edictis nostris contrarium disponentibus, 
quas nunc pro tune tollimus et viribus vacuamus obsist·enti
bus nullomodo. Mandamus iiaque per presentem guQ.ernatori 
regitorum et terrarum nostrarum eiusque vices gerenti in 
regno Valencie necnon Baiulo generali regni eiusdem lusti
cieque civitatis pretacte ceterisque offlcialibus et subditis et 
dictorum offlcialibus loca tenentibus presentibus , et futuris 
de certa sciencia et expresse sub obtentu nostre gracie et 
mercedis quatenus cartam nostram huiusmodi et contenta in 
ea teneant flrmiter et observent tenerique et observar! faciant 
inconc.usse et non contraveniant seu quempiam contravenire 
permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem 
fleri el nostro sigillo secreto cum alia nostra sigilla non 
habeamus in pronto iussimus in pendenti muniri. Datum 
Dertuse X.ll. die lanuarii anno a Nativitate Domini 
M.CCCC.XX. regnique nostri quinto. 
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Un detalle inédito par.a la Historia